МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНЗДРАВ ЛНР)

ПРИКАЗ

«17» июня 2021                  № 370-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

05.07.2021 за № 316/3977

О внесении изменений в Положение об аккредитации специалиста,

получившего медицинское, фармацевтическое или иное образование

В соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 Постановления Правительства

Луганской Народной Республики от 10.07.2020 № 451/20 «О некоторых

вопросах аккредитации специалиста (определения соответствия лица,

получившего медицинское, фармацевтическое или иное образование,

требованиям к осуществлению медицинской деятельности, а также выдачи

свидетельства об аккредитации специалиста), подпунктом 12 пункта 5.4

Положения о Министерстве здравоохранения Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 11.04.2017 № 172/17 (с изменениями), приказываю:

1. Внести в Положение об аккредитации специалиста, получившего

медицинское, фармацевтическое или иное образование, утвержденное приказом

Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики от 20.07.2020

№ 519 «Об утверждении Положения об аккредитации специалиста,

2

получившего медицинское, фармацевтическое или иное образование»,

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики 27.07.2020 за № 311/3494 (далее – Положение) следующие

изменения:

1.1. Абзац 1 пункта 1.4 Положения изложить в новой редакции:

«1.4. Аккредитация специалиста проводится в отношении:

лиц, завершивших освоение основных образовательных программ

высшего медицинского образования, высшего фармацевтического образования,

среднего медицинского образования, среднего фармацевтического образования,

иного образования, имеющих документы об образовании и (или) о

квалификации, образцы которых устанавливаются Министерством образования

и науки Луганской Народной Республики, а также документы об образовании и

(или) о квалификации, получаемые в образовательных организациях

(учреждениях) Российской Федерации, Донецкой Народной Республики и

Украины (далее – первичная аккредитация);».

1.2. Пункт 2.7 Положения изложить в новой редакции:

«2.7. Составы аккредитационной комиссии, указанной в пункте 2.1

настоящего Положения, утверждаются приказом Министерства

здравоохранения Луганской Народной Республики ежегодно.

Утвержденные составы аккредитационной комиссии не позднее, чем за 30

дней до начала процедуры аккредитации проходят учебно-методическую

подготовку в Методическом центре аккредитации специалистов

Государственного учреждения Луганской Народной Республики «Луганский

государственный медицинский университет имени Святителя Луки».».

1.3. Пункт 2.14 Положения изложить в новой редакции:

«2.14. Основной формой деятельности аккредитационной комиссии и

аккредитационной подкомиссии является заседание.

По итогам заседания аккредитационной комиссии или аккредитационной

подкомиссии оформляется протокол заседания аккредитационной комиссии

или аккредитационной подкомиссии.

В случае невозможности проведения заседания аккредитационной

комиссии (аккредитационной подкомиссии) по независящим причинам (боевые

действия, обстоятельства непреодолимой силы, введение режима повышенной

готовности или иные причины, определенные действующим законодательством

Луганской Народной Республики) принимается решение о дистанционном

проведении заседания аккредитационной комиссии (аккредитационной

подкомиссии).

Решение о проведении заседания аккредитационной комиссии

(аккредитационной подкомиссии) в дистанционном режиме принимает

председатель аккредитационной комиссии.

Протоколы заседаний аккредитационной комиссии (аккредитационной

подкомиссии) при проведении заседаний дистанционно подписываются

председателем и ответственным секретарем аккредитационной комиссии

(аккредитационной подкомиссии) с отметкой о проведении заседания

дистанционно».

1.4. Пункт 3.1 Положения изложить в новой редакции:

3

«3.1. Для прохождения первичной аккредитации или первичной

специализированной аккредитации специалиста лицо, изъявившее желание

пройти аккредитацию специалиста (далее – аккредитуемый), лично

представляет или направляет заказным письмом с уведомлением и описью

вложения, или посредством электронной почты в форме документов на

бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем

сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого

распознавания их реквизитов в аккредитационную подкомиссию документы,

предусмотренные пунктами 3.2 и 3.3 настоящего Положения.

Для прохождения периодической аккредитации специалиста

аккредитуемый представляет лично или направляет заказным письмом с

уведомлением и описью вложения в аккредитационную подкомиссию

документы, предусмотренные пунктом 3.3 настоящего Положения.».

1.5. Пункт 3.4 Положения изложить в новой редакции:

«3.4. Представленные документы в день их поступления в

аккредитационную подкомиссию регистрируются ответственным секретарем

аккредитационной подкомиссии в журнале регистрации документов, о чем

аккредитуемому выдается расписка о получении документов. В случае

представления документов посредством электронной почты, аккредитуемому

высылается расписка о получении документов по адресу электронной почты в

форме документа на бумажном носителе, преобразованного в электронную

форму путем сканирования.

Прием документов ответственным секретарем аккредитационной

подкомиссии осуществляется не реже 1 раза в квартал в течение года.

Сроки приема документов утверждаются протоколом заседания

аккредитационной подкомиссии, который размещается на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных

стендах организации, указанной в пункте 1.7 настоящего Положения, в течение

2 рабочих дней со дня подписания указанного протокола.».

1.6. Абзац 5 пункта 3.9 Положения изложить в новой редакции:

«решение ситуационных задач (кроме лиц, получивших высшее и средне

фармацевтическое образование по специальности «Фармация»).».

1.7. Пункт 3.14 Положения изложить в новой редакции:

«3.14. Тестирование проводится с использованием тестовых заданий,

комплектуемых для каждого аккредитуемого автоматически с использованием

информационных систем путем случайной выборки60 тестовых

заданий из Единой базы оценочных средств, формируемой Методическим

центром аккредитации специалистов (далее – Единая база оценочных средств).

На решение аккредитуемым тестовых заданий отводится 60 минут (для

лиц с ограниченными возможностями здоровья по зрению – 120 минут).

В случае невозможности проведения первого этапа аккредитации

специалиста по независящим причинам (боевые действия, обстоятельства

непреодолимой силы, введение режима повышенной готовности или иные

причины, определенные действующим законодательством Луганской Народной

Республики) допускается проведение первого этапа аккредитации специалиста

с использованием дистанционных технологий в информационно-

4

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) переносе сроков проведения

аккредитации специалиста (ее отдельных этапов), которое отражается в

регламенте работы аккредитационной комиссии.».

1.8. Пункт 3.16 Положения изложить в новой редакции:

«3.16. Оценка практических навыков (умений) в симулированных

условиях, в том числе с использованием симуляционного оборудования

(тренажеров и (или) манекенов) и (или) привлечением стандартизированных

пациентов, проводится путем оценивания правильности и последовательности

выполнения аккредитуемым, имеющим высшее медицинское или высшее

фармацевтическое образование, не менее 5 практических заданий,

аккредитуемым, имеющим среднее медицинское или среднее

фармацевтическое образование, – не менее3 практических заданий.

Комплектование набора практических заданий для каждого

аккредитуемого, имеющего высшее медицинское или высшее

фармацевтическое образование, а также выбор практического задания для

каждого аккредитуемого, имеющего среднее медицинское или среднее

фармацевтическое образование, осуществляется с использованием

информационных систем автоматически из Единой базы оценочных средств.

На выполнение одного практического задания одному аккредитуемому,

имеющему высшее медицинское или высшее фармацевтическое образование,

среднее медицинское или среднее фармацевтическое образование отводится 10

минут.

Оценка правильности и последовательности выполнения практических

заданий осуществляется членами аккредитационной подкомиссии (в составе не

менее 4 человек одновременно для аккредитуемых со средним медицинским

или средним фармацевтическим образованием) путем заполнения оценочных

листов.».

1.9. Абзац 1 пункта 3.18 Положения изложить в новой редакции:

«3.18. Решение ситуационных задач проводится путем ответа

аккредитуемого на 5 вопросов (3 вопроса для аккредитуемого со средним

медицинским или средним фармацевтическим образованием), содержащихся в

каждой из 3 ситуационных задач.».

1.10. Абзац 3 пункта 3.18 Положения изложить в новой редакции:

«На решение аккредитуемым ситуационных задач отводится:

1) 60 минут для аккредитуемого с высшим медицинским или высшим

фармацевтическим образованием;

2) 30 минут для аккредитуемого со средним медицинским или средним

фармацевтическим образованием.».

1.11. Пункт 3.19 Положения изложить в новой редакции:

«3.19. Результат решения ситуационных задач формируется с

использованием информационных систем автоматически на основании

количества правильных ответов на вопросы, содержащиеся в ситуационных

задачах.

На основании результата решения ситуационных задач аккредитационная

подкомиссия оценивает результат прохождения аккредитуемым данного этапа

аккредитации как:

5

«сдано» при результате 70% или более правильных ответов от общего

количества вопросов, содержащихся в ситуационных задачах;

«не сдано» при результате 69% или менее правильных ответов от общего

количества вопросов, содержащихся в ситуационных задачах.».

1.12. Пункт 3.26 Положения изложить в новой редакции:

«3.26. По результатам рассмотрения указанного заявления

аккредитационная подкомиссия принимает решение о ходатайстве перед

аккредитационной комиссией о повторном прохождении аккредитуемым этапа

аккредитации специалиста.».

1.13. Абзац 1 пункта 3.27 Положения изложить в новой редакции:

«3.27. Аккредитуемый, признанный 2 раза не прошедшим

соответствующий этап аккредитации специалиста признается

аккредитационной комиссией не прошедшим аккредитацию специалиста.».

2. Юридическому отделу Министерства здравоохранения Луганской

Народной Республики обеспечить подачу настоящего приказа на

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной

Республики в установленном порядке.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

Министр здравоохранения

Луганской Народной Республики     Н.А. Пащенко